1

Publicado no

Diário Oficial

em

26/08/2020

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.525/2020

Renova a aprovação da oferta do Curso Técnico

em Administração, integrado ao Ensino Médio,

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na EEEFM

Rubens Rangel.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE/ES n°.

5.883/2020 (Processo CEE-ES nº. 024/2020/SEP nº. 88304736), aprovado na Sessão Plenária do

dia 28-04-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Administração, integrado ao

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 80 (oitenta) vagas anuais, distribuídas

em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno matutino, na Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Rubens Rangel, situada na Rua Dom Pedro II, nº. 128,

Bairro Esplanada, município de Colatina, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito

Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação da resolução, com efeito

retroativo a 1º de janeiro de 2020.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, 18 de agosto de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 18 de agosto de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.525/2020

ÁREA DE

CONHECIMENTO

DISCIPLINAS 1ª Série 2ª Série 3ª Série Total

CH

Total

Aula A/S CH/A A/S CH/A A/S CH/A

LINGUAGENS

Arte 2 73 - - - - 73 80

Educação Física 1 37 1 37 1 37 111 120

Língua Portuguesa 4 147 3 110 2 73 330 360

TOTAL 7 257 4 147 3 110 514 560

CIÊNCIAS DA

NATUREZA

Física  2 73 2 73 2 73 219 240

Química 2 73 2 73 2 73 219 240

Biologias 2 73 2 73 2 73 219 240

TOTAL 6 219 6 219 6 219 657 720

MATEMÁTICA

Matemática 4 147 3 110 2 73 330 360

TOTAL 4 147 3 110 2 73 330 360

CIÊNCIAS

HUMANAS

História 2 73 2 73 1 37 183 200

Geografia 2 73 2 73 1 37 183 200

Filosofia 1 37 1 37 1 37 111 120

Sociologia 1 37 1 37 1 37 111 120

TOTAL 6 220 6 220 4 148 588 640

SUBTOTAL 23 843 19 696 15 550 2.089 2.280

PARTE

DIVERSIFICADA

Língua Inglesa 1 37 1 37 1 37 111 120

Língua Espanhola - - - - 2 73 73 80

Informática - - 1 37 - - 37 40

Empreendedorismo 1 37 - - 1 37 74 80

TOTAL 2 74 2 74 4 147 295 320

SUBTOTAL 25 917 21 770 19 697 2.384 2.600

ARÉA TÉCNICA

Estatística 2 73 - - - - 73 80

Gestão de Meio

Ambiente

2 73 - - - - 73 80

Teoria Geral da

Administração

3 110 - - - - 110 120

Técnicas de Vendas 2 73 - - - - 73 80

Introdução a

Recursos Humanos

- - 2 73 - - 73 80

Métodos e Técnicas

Administrativas

- - 2 73 - - 73 80

Direito - - 2 73 - - 73 80

Introdução a

Contabilidade

- - 2 73 - - 73 80

Marketing

Organizacional

- - 2 73 - - 73 80

Administração de

Logística

- - 2 73 - - 73 80

Produção e

Qualidade

- - 2 73 - - 73 80

Administração

Financeira

- - - - 2 73 73 80

Segurança do

Trabalho e Saúde

- - - - 2 73 73 80

Economia - - - - 2 73 73 80

TOTAL 9 329 14 511 6 219 1.059 1.160

TOTAL GERAL 34 1.246 35 1.281 25 916 3.443 3.760

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO 200

3